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МЫ СЫР ДА ҒЫ ИС ЛАМ 
МО ДЕР НИЗ МІ  

ЖӘ НЕ ОНЫҢ ТА РИ ХИ 
АЛ ҒЫ ШАРТ ТА РЫ

ХІХ ғ. Мы сыр ға Еуро па ел де рі нің, әсі ре се, Фран ция ның 
ық па лы ар туы сол кез де гі қо ғам да ғы жағ дай лар дың өз гер уіне 
әке ліп соқ ты. Ұлт тық са на-се зім нің қа лып та су ба ры сы «бө тен 
дін дік» Ба тыс қа қар сы тұ ра ала тын бі рың ғай күш – ис лам ар қы-
лы жү зе ге асы ры лу ға ба ғыт тал ды. Джа мал ад-дин әл-Ауға ни, 
Мұ хам мад Аб до жә не Ра шид Ри да сияқ ты ді ни жә не саяси қай-
рат кер лер ис лам ды қа зір гі қо ғам ға лайық тап, оны сая сат құ ра-
лы на ай нал ды ру ға ты рыс ты. Олар дың саяси бел сен ді лі гі жә не 
ре фор ма тор лық қыз ме ті араб қо ға мы ның бі лім ді топ та ры на үл-
кен әсер ет ті, сон дай-ақ олар дың идеяла ры нан түр лі ба ғыт та ғы 
сая сат кер лер мен идео лог тар да қол да ды. ХІХ ға сыр дың екін ші 
жар ты сы нан бас тап мы сыр лық тар да ұлт тық са на-се зім қа лып-
та са бас тайды. Дәс түр лі емес эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік 
қа ты нас тар жүйесі не қыз мет көр се те тін жа ңа ор та топ тар дың 
пай да болуына бай ла ныс ты, еуро па лық тар мен, олар дың өмір 
сү ру ны са ны мен, олар дың саяси құ ры лым да ры мен ба тыс ғы-
лы мы мен жә не еуро па лық саяси теорияла ры мен жа қын та ны су 
әсе рі нен қо ғам ның қоз ғаушы күш те рі ара сын да көз қа рас та ры 
өт кен дәуір дің қо ғам дық көш бас шы ла ры ның көз қа рас та ры нан 
бір ша ма ерек ше ле не тін бел сен ді топ қа лып тас ты. Тәуел сіз жә-
не да мы ған ұлт тар әле мін де мы сыр дың ин тел лек ту ал дық эли-
та сы өзі нің арт та қал ған ды ғын жә не құ қық тық тең сіз ді гін те ре-
ңі рек се зі не бас та ды. 

Ба тыс ел де рі нің ық па лын те же ту үшін, дәс түр лі түр де қо-
ғам да ғы ис лам ның алар ор нын пай да ла на оты рып, фео дал дық 
ке зең де қат пар лас қан арт қа тар тар дәс түр лер ден та зар тып, сол 
за ман да ғы ғы лы ми-тех ни ка лық жа ңа лық тар ды пай да ла ну ға ың-
ғай лы бо ла тын дай ис лам ды ре фор ма лау қоз ға лы сы пай да бол ды. 

Ис лам ға ре фор ма лау қоз ға лы сы ның ба сын да бел гі лі ау ған 
ға лы мы, әрі саяси қай рат ке рі Джа мал ад-Дин әл-Ауға ни [1] тұр-
ды. Ол мұ сыл ман ха лық та рын Еуро па ық па лы нан тыс, араб тық 
бі рі гу идея сын ұс тан ды. Әл-Ауға ни ис лам ды бү гін гі күн та ла-
бы на сай лайық тап, мұ сыл ман дар ды жаң сақ на ным-се нім дер-
ден арыл ту қа жет, олар ды бі лім мен қа ру лан ды рып, өз де рі нің 
еш кім ге тәуел сіз ер кін қо ға мын ұйым дас ты ру қа жет деп есеп-
те ді [3, 61б.]. 

Мы сыр лық мұ сыл ман ре фор ма тор ла ры ис лам ды Ба тыс тың 
ғы лым мен тех ни ка сы мен ға на емес, бур жуазия лық ли бе ра лизм 
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мен ин ди ви ду ализм мен үй лес ті ру ді көз де ді. Бас-
ты на зар ды олар дәс түр лі мұ ра ны жан дан ды ру 
мен им пе риа лис тік көз қа рас тар да ғы Еуро па дер-
жа ва ла ры на қар сы тұ ра ала тын бір ха ли фат қа бі-
рі гу ге ау дар ды. Бұл мақ сат та па нис ла мизм ұғы-
мы ал дың ғы қа тар ға шы ғып, ис лам қо ға мы ның 
не гіз де рі ұлт шыл дық ті лін де қа лып тас ты. 

VII ға сыр да ис лам ді ні пай да бол ған нан бас-
тап, ол дәс түр лі араб қо ға мы ның ажы ра мас бө лі-
гі не ай нал ды. Кез кел ген ке зең де гі дәс түр лі араб 
қо ға мы на бай ла ныс ты сөз қоз ға ған да, ең ал ды-
мен, сол дәуір де ис лам ның қо ғам да ал ған рө лі не 
кө ңіл ауда ру ке рек. Шын мә нін де, дәс түр лі араб 
қо ға мын зерт теу ба ры сын да қо ғам да ғы ис лам-
ның рө лін ай қын дау бас ты мақ сат бо лып та бы-
ла ды. Ор та ға сыр лар да араб қо ға мы бас қа кез 
кел ген қо ғам сияқ ты дәс түр лі ор та да да мы ды. 
Бұл үр діс қа зір гі күн ге де йін  жет кі лік ті дең гейде 
сақ тал ған. Алай да ХІХ ға сыр да дәс түр лі араб 
қо ға мын да жа ңа ке зең бас та уын  ал ды. Әсі ре-
се, осы ке зең де араб қо ға мы дәс түр лі қо ғам нан 
ли бе рал ды кон сер ва тизм ге бет бұр ды. Бұл қа-
дам дар ис лам ды ре фор ма лаудан өз бас та ма сын 
алып, ке йін  мо дер низм ді қол дайт ын ан-Нах да 
(қайта өр леу) ке зе ңі нің ал ғы шарт та рын сал ды. 
Жал пы ал ған да, әл-Ауға ни бас та ған осы ре фор-
ма тор шы лар қоз ға лы сын та рих та мо дер нис тер 
деп атай ды, алай да олар дың ұс тан ған көз қа рас-
та ры мен идеяла ры на кө ңіл ауда ра тын бол сақ, 
олар дың ли бе рал ды дәс түр шіл дік ті қол да ған-
да рын кө ре ала мыз. Се бе бі, ли бе рал ды дәс түр-
шіл дік – бү гін гі күн ді ба ға лап, ке ше гі ні құр мет-
тейт ін жә не қа дам-қа дам мен өз ге ріс тер болуын  
мақ сат ете ді. 

Мо дер низм идеяла рын әл-Ауға ни дің [2] ең 
жа қын до сы әрі шә кір ті Мұ хам мед Аб до жал-
ғас тыр ды. Де ген мен де Му хам мед Аб до өзі нің 
ұс та зы сияқ ты па нис ла мизм идеяла ры нан гө рі 
ұлт шыл дық идеяла ры на жа қын бол ды. Құ ран 
мен Сүн нет ке за ма на ты ны сы на сай тү сін дір ме 
бе ре оты рып, Аб до жә не оның із ба сар ла ры мұ-
сыл ман ді ні нің көп ға сыр лық та ри хы ба ры сын да 
бір та лай ка зу ис ти ка ға не гіз дел ген жә не схо лас-
ти ка лық өз ге ше лік тер ге ұшы ра ға нын баян да-
ды жә не мұ сыл ман ді ні не бас тап қы та за лы ғын 
қайтару ға ты ры са тын дық та рын дә лел деп бақ ты. 
Ра сын да да, мо дер нис тер дің құ дай ды бол мыс-
тір ші лік тің қай нар кө зі ре тін де қа был дайт ын ра-
ци она лис тік-ді ни тү сі нік те рі, объек тив тік әлем ді 
ақи қат ре тін де мо йын дау, ерік бос тан ды ғын жә-
не адам зат тың ақыл-па ра са тын қор ғау идеяла ры 
му‘та за лит тер дің (ҮІІІ-ІХ) ілі мі не ке ліп ті ре ле-
тін едәуір кө не түп та мыр дан су сын да ды.

Мо дер нис тер, ис лам – бар лық адам дар ға, әр-

түр лі за ман мен мә де ни дең гей лер ге лайық ты, 
осы за ман ғы өр ке ниет ке қай шы ке ле тін кез-кел-
ген жағ дай дан бө лек тұр ған дү ниежү зі лік дін де-
ген қа ғи да ға сүйен ді.

Мо дер нис тер ис лам ның ұлт тық-азат тық кү-
рес ті де маз мұн дайтынын көр се ту ге ұм тыл ды. 
Шейх әл-Кауаки би мұ сыл ман дар дың «Ал лаһ
тан бас қа құ дай жоқ» де ген иман не гі зін бы-
лай тү сін дір ді: адам дар Ал лаһ тан бас қа еш кім ге 
ба ғын байды, яғ ни олар ды ер кін дік тен айы рып, 
бой сұ ну шы лық та лап ет кен дер ге қар сы кү ре-
су ле рі ке рек. Бұл идея лар ды на си хат тау үшін 
мо дер нис тер дің «әл-Муаййад» («Ал лаһ қол да-
уын да ғы») га зе ті жә не «әл-Ма нар» («Маяк») 
жур на лы сияқ ты ар найы ба сы лым ор ган да ры 
қыз мет ат қар ды. Ка зу ис тік си па тын мо дер нис-
тер үне мі ке ле ке қы ла тын ор то докс тық дін ілі мін 
қол дау шы лар жа ңа ағым ға қар сы бол ды. Алай-
да Джа мал ад-Дин ілі мін жә не Мұ хам мед Аб до 
бас шы лық жа са ған мы сыр лық ре фор ма тор лар 
іс-әре ке тін қол дау шы лар са ны бар ған са йын  ар-
та түс ті. Қа лай да бол са ис лам ды жаң ғыр ту иде-
ясы бұл ке зең нің бар лық әде биеті не өз ық па лын 
ти гіз бей қой ма ды. Ис лам ның жә не араб әле мі нің 
өт кен ұлы лы ғын қайта өр кен де ту идеясы әде-
биет тің бар лық са ла ла рын дер лік жау лап ал ды, 
атап өт кен де пуб ли цис ти ка араб тар ға та рих қа сі-
ңір ген қыз ме ті жай лы үне мі ес ке са ла оты рып, 
олар дың өз кү ші не де ген се ні мін ояту ға ұм ты лыс 
жа са ды, жа ңа ілім ге сүйене оты рып әлеу мет тік 
тү бе гей лі өз ге ріс жә не саяси ер кін дік үшін кү-
рес ті, ал про за мен дра ма тур гияда атал ған ілім 
ық па лы нан та ри хи ро ман мен та ри хи тра ге дия 
жанр ла ры пай да бол ды, ал поэзияда та рих жә не 
ер лік та қы рып та ры жан-жақ ты маз мұ ны на еніп, 
ақын дар араб тар мен ис лам ның даң қын ма дақ-
тап өлең дер жаз ды.

Бұл ке зең әде биеті не ағар ту шы лық па фос 
– фео дал дық сар қын шақ тар мен кү рес, қа лың 
бұ қа ра ның сауа тын ашып, бі лі мін кө те ру ге тал-
пы ну жә не ұлт тық тәуел сіз дік ке ұм ты лу па фо сы 
тән бол ды. Бұл отар жә не тәуел ді ел дер ге, атап 
айт қан да, Араб Шы ғы сы на тән ағар ту шы лық-
тың ерек ше си пат та ма сы еді. Араб ел де рін де гі 
ағар ту шы лық тың не гіз гі ны са на сы ра ци она лис-
тік ой та лап тар ға, саяси жә не қо ғам дық мә се-
ле лер ге бейім дел ген, бур жуаз дық құ ры лыс пен 
бур жуаз дық үр діс тің қа лып тас уын  қол дайт ын 
жа ңар тыл ған ис лам ды да мы ту бо лып та был ды. 

Джа мал ад-Дин әл-Ауға ни із ба сар ла ры Еуро-
па ағар ту шы ла ры сияқ ты жал пы ға ор тақ игі лік-
ке қол жет кі зу ге ты рыс ты. Олар, құ ру идея сын 
Джа мал ад-Дин на си хат та ған, еуро па лық тар дан 
арыл ған, бі лі мі мен мә де ниеті жо ға ры ха ли фат-
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та қан дай да бол сын қа ра ма-қай шы лық тар дың 
болуын  көр ме ді. Бұл қоз ға лыс уа қыт өте өзі нен 
өңіп шық қан па нис ла мизм сияқ ты ді ни-фа на ти-
ка лық жә не кер тарт па си пат та бол ма са да, ал-
ғаш қы кез ден бас тап тү бе гей лі өз ге ріс туын дай- 
т ын дай бар лық ал ғы шарт тар ға ие бол ды. Джа-
мал ад-Дин ді ни тө зім ді лік идея сын на си хат та-
ды; оның оқу шы ла ры мен із ба сар ла ры ара сын да 
мұ сыл ман емес тер де бол ды (Адиб Ис хак, Йа қуб 
Сан ну жә не т.б.); ағар ту шы лық жә не азат тық 
кү ре сін жүр гі зу үшін Шы ғыс ты бі рік ті ру оның 
ілі мі нің не гіз ін құ ра ды. Алай да ді ни не гіз де бі-
рік ті ру қа ғи да сы бұл ілім ді бұ дан бы лай Ос ман 
им пе риясы ның фео дал дық-бю рок ра тиялық ре-
жи мі нің не гі зі не ай нал ды ру ға се беп ші бол ды.

Ал ағыл шын отар шы лы ғы ке зе ңін де мы сыр-
лық тар тү рік сұл та ны ның кө ме гі не үміт ар та тын 
жә не бі рік кен мұ сыл ман ха ли фа ты ту ра лы ой 
қоз ға ған да дәл оны ең лайық ты әмір ші ре тін де 
осы ұйым ның ба сын да елес те те тін [7]. 

Сөйт іп мұ сыл ман дық мо дер низм па нис ла ми-
зм нің кер тарт па теориясы на айна лып кет ті. Бұл 
теорияны бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс та Гер ман 
им пе риа лиз мі де жә не ре во лю ция ның ал ғаш қы 
жыл да ры жас Ке ңес мем ле ке ті нің дұш пан да ры 
да жан-жақ ты пай да лан ды. Жал пы ал ған да, ХІХ 
ғ. ІІ жар ты сын да пай да бол ған ис лам ды ре фор-
ма лау қоз ға лы сы араб-мұ сыл ман қо ғам дық ой-
са на сы ның қайта өр леу ке зе ңін де гі Ан-Наһ да 
дәуірі нің бас та ма сы мен ал ғы шар ты бол ды.

Джа мал ад-Дин әл-Ауға ни идеяла ры ның 
ық па лы мен Мы сыр қо ға мын да ғы сау ат ты, кө зі 
ашық зиялы лар ел бо ла ша ғы олар дың қо лын да 
екен ді гін аң ға ра бас тайды. Дәс түр лі түр де би-
леуші нің айт қа ны на қар сы шық пайт ын мұ сыл-
ман қо ға мы үшін бұн дай тұ жы рым дар ға ке лу 
оңай бол ған жоқ. Әл-Ауға ни хе див тің саяси ти-
ра ниясы ис лам ру хы на қа ра ма-қай шы ке ле тін-
ді гін ха лық ара сын да тү сін ді ру ге ты рыс ты. Ол 
ис лам мұ сыл ман ға өз ойын  ашық айтуға мүм кін-
дік бе ре ді, ал би леуші ні ша ри ғат заң да рын қа таң 
ұстану ға мін дет тей ді деп үй рет ті.

Джа мал ад-Дин әл-Ауға ни дің шә кір ті бол ған 
Мұ хам мед Аб до ұс та зы на қа ра ған да ұс там ды рақ 
бол ға ны мен, бы лай жаз ған: «Би леуші – се нің 
мін де тің оған мо йын сы ну бол ға ны мен – ол адам, 
ал адам қа те ле се ала ды. Би леуші ге қа те лер ді тү-
зе тіп, әді лет сіз дік кө рі ніс те рі нен ары лу ға тек ха-
лық тың сөз бен әрі іс пен жа са ған ту ра жол ға са-
лу ла ры кө мек те се ала ды» [4, 68 б.]. 

Са ты әл-Хус ри өз кі та бын да: «...әл-Аф ға-
ни ма қа ла ла рын да Шы ғыс ел де рі нің үм ме тін 
жә не жал пы мұ сыл ман дар ды ше тел бас қар уын ан, 
Мы сыр мен Үн діс тан ды ағыл шын дық тар дан 
азат ету ге үн дей ді, осы ел дер дің саяси бі-
рігуіне ұм тыл майды...» [5, 86] – деп қа таң сын-
ға ала ды. 

Шын мә нін де Джа мал ад-Дин әл-Ауға-
ни мұ сыл ман әле мін бі рік ті ріп, ис лам ді ні нің 
«саяси» жә не «прак ти ка лық» ас пек ті ле рін бас-
ты на зар ға алу ға ты рыс ты. Алек сандр Кныш 
[6,410] оның ол әре кет те рі еш нә ти же бер ме ді 
деп жа за ды. Алай да әл-Ауға ни идея сын көп те-
ген шә кі рт те рі әрі қа рай өр бі тіп, жал ғас тыр ған 
бо ла тын. 

Мы сыр мен Си рияда бас тау ал ған ис лам ре-
фор ма тор лық қоз ға лы сы әлем нің әр түк пі рін де 
өзін ше си пат ал ға ны бе л гі лі. Тіп ті, Ор та Азия-
да та ра ған бұл құ бы лыс, қа зір гі таң да, «джа ди-
дизм» де ген ат пен бел гі лі. Қа лай де ген мен, ис-
лам ре фор ма тор лық қоз ға лы сы ха лық тың са на 
се зі мі не едәуір әсер етіп, зиялы қауым өкіл де рі 
еуро па лық қо ғам дық ой-са на мен та ны су ба ры-
сын да өз елі нің әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не 
мә де ни арт та қал ған ды ғын се зі ніп, сол кез де гі 
өмір сү ру дің қа лып тас қан үл гі ле рі нің шең бе рін-
де қо ғам дық құ ры лым ның әртүр лі жақ та рын на-
си хат тау ға ты рыс ты.

Атал ған қоз ға лыс ер кін дік пен тәуел сіз дік 
үшін кү рес тің бө лін бес бө лі гі жә не араб ел де-
рі нің қо ғам дық өмі рін де ма ңыз ды рөл ат қар ған, 
мұ сыл ман дық мо дер низм не ме се мұ сыл ман дық 
ре фор ма ция аты мен бел гі лі бол ған, үл кен ді ни 
қоз ға лыс бо лып та был ды. 
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